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Til 

 Folketingets Skatteudvalg 

 

 

L 207 - Forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre skatte-

love. (Indførelse af et sundhedsbidrag, ændringer som led i den kommu-

nale finansieringsreform, m.v.). 

 

Hermed sendes i 5 eksemplarer et ændringsforslag, som jeg ønsker at stille til 

2. behandlingen af ovennævnte lovforslag.  

 

 

 

 

 

Kristian Jensen 

   

 

   /  Birgitte Christensen 

Skatteudvalget 
L 207 - Bilag 5 
Offentligt            



Side 2 

Ændringsforslag  

til 

 2. behandlingen af  

forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre skattelove. (Indførelse af et 

sundhedsbidrag, ændringer som led i den kommunale finansieringsreform, m.v.). (L 207) 

 

Til § 2 

1) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af lovens § 92, stk. 1, udgår 2. pkt. og i stedet indsæt-

tes: 

" Var afdøde ikke pligtig at svare kommuneskat på dødsfaldstidspunktet, tilfalder skatten efter 

1. pkt. staten."  

[Konsekvensændring som følge af fusionen af de kommunale og statslige skattemyndigheder] 

 

2) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

”01. § 92, stk. 2, affattes således: 

”Stk. 2. Af afdødes foreløbigt betalte skatter efter § 12 i mellemperioden og efter § 77, som bli-

ver endelige, tilfalder 1/3 den kommune, hvortil afdøde svarede kommuneskat på dødsfalds-

tidspunktet. Staten afregner efter reglerne i lov om kommunal indkomstskat skatten efter 1. pkt. 

til den enkelte kommune, som skatten skal tilfalde. Var afdøde ikke pligtig at svare kommune-

skat på dødsfaldstidspunktet, tilfalder skatten efter 1. pkt. staten.” ” 

[Skat vedrørende ikke afsluttende ansættelser foreslås afregnet sammen med almindelig ind-

komstskat gennem tolvtedelsrater. Endvidere konsekvensændring som følge af fusionen af de 

kommunale og statslige skattemyndigheder] 

 

3) I den under nr. 3 foreslåede § 92, stk. 4, udgår ”§ 12 og”. 

[Skat vedrørende afsluttende ansættelser afregnes som hidtil 3 år efter dødsåret, dog uden efter-
reguleringer.] 

 

Ny paragraf 

4) Efter § 5 indsættes som ny paragraf: 

§ 01 

I konkursskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 808 af 24. august 2000, som ændret senest ved § 8 i 

lov nr. 1414 af 21. december 2005, foretages følgende ændringer: 

1. § 10, stk. 3, 2. og 3. pkt., ophæves. 

2. § 13 D, stk. 3, 2. og 3. pkt., ophæves 

[Konkursindkomstskatten gøres statslig.] 

 



Side 3 

Ny paragraf 

5) Efter § 10 indsættes som ny paragraf: 

§ 02 

”I lov om ophævelse af lov om særlig indkomstskat m.v. og ændring af forskellige skattelove og 

konkursskatteloven, jf. lov nr. 313 af 17. maj 1995, foretages følgende ændringer: 

1. I § 19 indsættes som stk. 7: 

”Stk. 7. § 11 i lov om særlig indkomstskat som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 539 af 20. ju-

ni 1994 finder ikke anvendelse på ændringsbeløb opgjort efter 1. maj 2005.” ” 

[Ophør af afregning til kommunerne af kommunal andel af efterreguleringer m.v. af særlig ind-

komstskat for 1995 og tidligere år.] 

 

Til § 11 

6) § 11, stk. 2, affattes således: 

”Stk. 2. § 2, nr. 3, har virkning for beløb, der opgøres den 1. maj 2009 eller senere, og som skal 

afregnes i 2010 eller senere. Beløb, der opgøres den 1. maj i årene 2006 til 2008 til afregning i 

årene 2007 til 2009 efter reglerne i dødsboskattelovens § 92, stk. 4, som affattet ved lovbe-

kendtgørelse nr. 791 af 16. august 2005, tilfalder staten.” 

 

 

Bemærkninger 

Til nr. 1-3 

Da det efter 1. november 2005 ikke er kommunerne, der tager stilling til, om boerne er skatte-

pligtige eller ej, foreslås bestemmelserne i dødsboskatteloven ændret, således at dødsboskatten 

i de tilfælde, hvor afdøde ikke er pligtig til at betale kommuneskat, fuldt ud tilfalder staten. 

I L 207 er det foreslået, at der fra 2007 afregnes dødsboskat til kommunerne med en andel på 

1/3.  

Efter de formelle regler skal den kommunale andel afregnes til kommunerne 3 år efter ind-

komståret. 

I praksis afregnes den del af dødsboskatten, der er omfattet af dødsboskattelovens §§ 12 og 77, 

imidlertid løbende i forbindelse med afregningen af almindelig indkomstskat gennem tolvte-

delsrater. Der er tale om skat vedrørende ikke afsluttende ansættelser, dvs. hvor de foreløbige 

skatter anses for endelige. 

Det foreslås, at afregningsreglerne lovgivningsmæssigt tilpasses den administrative praksis. 

Dette er gjort ved at opdele afregningsbestemmelsen i § 92, stk. 4, i 2 dele. For den del af 

dødsboskatten, der omfattes af dødsboskattelovens § 12 og § 77, indsættes der i § 92, stk. 2, en 

bestemmelse om, at afregningen sker efter reglerne for den almindelige kommuneskat i kom-

muneskatteloven. Den kommunale andel af den øvrige del af dødsboskatten afregnes fortsat ef-

ter reglerne i § 92, stk. 4, i det 3. år efter dødsåret. 

Den samlede kommunale andel af dødsboskatten udgør ca. 600 mio. kr. årligt. Heraf afregnes 

omkring 300 mio. kr. løbende til kommunerne. Delingsreglen vedrørende den resterende del er 
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i L 207 foreslået ændret fra 2/5 til 1/3. Størrelsen af provenuet der ikke afregnes med kommu-

ner i 2007-2009 udgør således ca. 250 mio. kr. årligt. Kommunerne vil blive kompenseret for 

beløbet gennem bloktilskud. 

 

Til nr. 4 

Det foreslås at lade hele provenuet af konkursindkomstskatten tilfalde staten. 

Konkursboer, der viser sig at være solvente, er skattepligtige af indkomsten i konkursperioden 

ud over et bundfradrag på 100.000 kr. Den kommunale andel af konkursindkomstskatten udgør 

1/3 og afregnes sammen med den almindelige kommuneskat i tolvtedelsraterne. Der er typisk 

tale om et beløb af meget begrænset omfang – maks. et par mio. kr. årligt. Afregning af kon-

kursindkomstskat i maj 2006 for 2004 skønnes eksempelvis til knap 3.000 kr. 

Bortfaldet af efterreguleringen for den almindelige kommunale indkomstskat medfører et pro-

blem i relation til konkursskatten. Ophævelsen af den kommunale andel vil derfor være en for-

enkling af afregningssystemet. 

I lyset af de meget beskedne årlige provenubeløb foreslås der ikke kompenserende modydelser 

til kommunerne. 

 

Til nr. 5 

Lov om særlig indkomstskat ophævedes med virkning fra 1996. Efter gældende regler afregnes 

den kommunale andel af ændringer i særlig indkomstskat stadig vedrørende årene fra før 1996. 

Opgørelsen pr. maj 2005 viste eksempelvis et negativt beløb på ca. 227.000 kr. – mest afskriv-

ning af uerholdelige beløb.  

Ligesom der sker bortfald af efterreguleringen for den almindelige kommunale indkomstskat, 

og i lyset af de meget begrænsede beløbsstørrelser, foreslås det, at afregningen af den kommu-

nale andel af særlig indkomstskat ophører med virkning fra og med afregningen, som med gæl-

dende regler skulle være foretaget i december 2006 opgjort pr. 1. maj 2006. Denne afregning 

vedrører beløb opgjort for perioden 1. maj 2005 til 30. april 2006. Reguleringer vedrørende 

særlig indkomstskat tilfalder/udredes herefter fuldt ud af staten. Der foreslås ikke kompense-

rende modydelser til/fra kommunerne. 

 

Til nr. 6 

I L 207 er det foreslået, at der fra 2007 afregnes dødsboskat til kommunerne med en andel på 

1/3.  

Som bestemmelsen i lovforslaget er udformet nu, skal der første gang afregnes dødsboskat efter 

tredjedelsreglen i 2007. Beløbet til afregning vedrører dødsboskat for indkomståret 2004 og 

opgøres pr. 1. maj 2006. I 2008 afregnes vedrørende 2005 og i 2009 vedrørende 2006. 

Ifølge udformningen af ikrafttrædelsesbestemmelsen i lovforslagets § 11, stk. 2, bortfalder ef-

terreguleringen af den kommunale andel af dødsboskat vedrørende øvrige tidligere år. 

Imidlertid kan de eksisterende administrative systemer ikke sikre afregning af dødsboskat fra 

afsluttende ansættelser til de nye kommuner, da fordelingssystemet bygger på de eksisterende 

kommuner. Det vil være administrativt kostbart at udvikle et system, der efter 2007 kan fordele 

dødsboskat til gamle kommuner. 
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For den del af dødsboskatten, der ikke afregnes løbende sammen med den almindelige ind-

komstskat, foreslås derfor en suspendering af al afregning i 2007-2009 vedr. indkomstårene 

2004-2006. Herved sker der en tilpasning af reglerne for dødsboskat til de foreslåede regler i L 

190 for den almindelige kommuneskat.  

Fordelingen til kommunerne af denne del af dødsboskatten genoptages i 2010 vedr. dødsboskat 

for 2007 og senere. 

For den del af dødsboskatten, der vedrører afsluttende ansættelser, og som ikke fordeles til 

kommunerne i 2007-2009, bliver kommunerne kompenseret ved fastsættelsen af bloktilskud 

med en modsvarende bloktilskudsforhøjelse. 
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Bilag 

Ændringsforslaget sammenholdt med lovforslaget og gældende lov 
Gældende regler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 92. Af dødsboskatten som nævnt 

i § 30 og af mellemperiodeskatten 

som nævnt i § 14 tilfalder 2/5 den 

kommune, hvortil afdøde svarede 

kommuneskat på dødsfaldstids-

punktet, og 1/5 den amtskommune, 

hvortil afdøde svarede amtskom-

muneskat på dødsfaldstidspunktet. 

Var afdøde ikke pligtig at svare 

kommuneskat på dødsfaldstids-

punktet, tilfalder den kommunale 

andel af skatten den kommune, der 

har taget stilling til spørgsmålet om 

boets skattefritagelse efter § 6, 

mens den amtskommunale andel af 

skatten tilfalder den amtskommune, 

hvortil den pågældende kommune 

hører.  

Stk. 2. Af afdødes foreløbigt betalte 

skatter i mellemperioden, som bli-

ver endelige efter § 12, stk. 1 og 2, 

tilfalder 1/3 den kommune, hvortil 

afdøde svarede kommuneskat på 

dødsfaldstidspunktet. Var afdøde 

ikke pligtig at svare kommuneskat 

på dødsfaldstidspunktet, tilfalder 

den kommunale andel af skatten 

den kommune, der har taget stilling 

til spørgsmålet om boets skattefri-

tagelse efter § 6.  

Stk. 3. Af udgifterne ved udbetaling 

af negativ skat efter § 31 afholdes 

2/5 af den kommune og 1/5 af den 

amtskommune, som ville være be-

rettiget til andel i dødsboskatten 

efter stk. 1.  

Stk. 4. Kommunens andel af ind-

komstskatter for mellemperioden 

som nævnt i §§ 12 og 14 samt af 

dødsboskat som nævnt i § 30, hen-

holdsvis amtskommunens andel af 

indkomstskat for mellemperioden 

som nævnt i § 14 samt af dødsbo-

skat som nævnt i § 30 afregnes af 

staten over for kommunen og amts-

kommunen på grundlag af de op-

lysninger, der foreligger 1. maj i 

året 2 år efter dødsåret. Afregning 

sker med en tredjedel hver den 1. i 

Lovforslag 

 

§ 2 

 

I lov om beskatning ved dødsfald 

(dødsboskatteloven), jf. lovbe-

kendtgørelse nr. 791 af 16. august 

2005, som ændret senest ved § 2 i 

lov nr. 1414 af 21. december 2005, 

foretages følgende ændringer: 

 

1. § 92, stk. 1, affattes således: 

”Af dødsboskatten som nævnt i § 

30 og af mellemperiodeskatten som 

nævnt i § 14 tilfalder 1/3 den kom-

mune, hvortil afdøde svarede 

kommuneskat på dødsfaldstids-

punktet, og 2/3 tilfalder staten. Var 

afdøde ikke pligtig at svare kom-

muneskat på dødsfaldstidspunktet, 

tilfalder den kommunale andel af 

skatten den kommune, der har taget 

stilling til spørgsmålet om boets 

skattefritagelse efter § 6.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. § 92, stk. 3, affattes således: 

”Stk. 3. Af udgifterne ved udbeta-

ling af negativ skat efter § 31 af-

holdes 1/3 af den kommune, som 

ville være berettiget til andel i 

dødsboskatten efter stk. 1, og 2/3 

afholdes af staten.” 

3. § 92, stk. 4, affattes således: 

”Stk. 4. Kommunens andel af ind-

komstskatter for mellemperioden 

som nævnt i § 12 og § 14 samt af 

dødsboskat som nævnt i § 30 af-

regnes af staten over for kommu-

nen på grundlag af de oplysninger, 

der foreligger 1. maj i året 2 år efter 

dødsåret. Afregning sker med en 

tredjedel hver den 1. i månederne 

januar, februar og marts i det føl-

gende kalenderår.” 

Ændringsforslag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) I den under nr. 1 foreslåede af-

fattelse af lovens § 92, stk. 1, udgår 

2. pkt. og i stedet indsættes: 

" Var afdøde ikke pligtig at svare 

kommuneskat på dødsfaldstids-

punktet, tilfalder skatten efter 1. 

pkt. staten." 

 

 

 

 

2) Efter nr. 1 indsættes som nyt 

nummer: 

”01. § 92, stk. 2, affattes således: 

”Stk. 2. Af afdødes foreløbigt betal-

te skatter efter § 12, stk. 1 og 2 i 

mellemperioden og efter § 77, som 

bliver endelige, tilfalder 1/3 den 

kommune, hvortil afdøde svarede 

kommuneskat på dødsfaldstids-

punktet. Staten afregner efter reg-

lerne i lov om kommunal ind-

komstskat skatten efter 1. pkt. til 

den enkelte kommune, som skatten 

skal tilfalde. Var afdøde ikke plig-

tig at svare kommuneskat på døds-

faldstidspunktet, tilfalder skatten 

efter 1. pkt. staten.” ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) I den under nr. 3 foreslåede § 92, 

stk. 4, udgår ”§ 12 og”. 
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månederne januar, februar og marts 

i det følgende kalenderår. Den 1. 

maj hvert år sker der desuden en 

opgørelse af kommunernes og 

amtskommunernes andele af de be-

løb af dødsboskatten og mellempe-

riodeskatten, der som følge af æn-

dringer i skatteansættelser m.v. er 

ført i tilgang eller til afgang siden 

forrige afregning. De opgjorte be-

løb afregnes med en tredjedel hver 

den 1. i månederne januar, februar 

og marts i det følgende kalenderår.  

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 10. - - - 

Stk. 3. Skatten af konkursindkomsten 

betales efter de regler, der gælder for 

indkomstskatten i det indkomstår, 

hvori konkursen sluttes. 1/3 af skatten 

afregnes til den primærkommune, der 

er berettiget til kommunal indkomst-

skat for det pågældende år, mens re-

sten tilfalder staten. Ved eventuel 

nedsættelse eller ved eventuel uerhol-

delighed af skatten fordeles tabet 

imellem staten og kommunen i sam-

me forhold. 

 

§ 13 D. - - - 

Stk. 3. Skatten af konkursindkom-

sten betales efter de regler, der 

gælder for indkomstskatten i det 

indkomstår, hvori insolvensbehand-

lingen sluttes. 
1
/3 af skatten afreg-

nes til den primærkommune, der er 

berettiget til kommunal indkomst-

skat for det pågældende år, mens 

resten tilfalder staten. Ved eventuel 

nedsættelse eller ved eventuel uer-

holdelighed af skatten fordeles ta-

bet mellem staten og kommunen i 

samme forhold.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny paragraf 

 

4) Efter § 5 indsættes som ny para-

graf: 

§ 01 

I konkursskatteloven, jf. lovbekendt-

gørelse nr. 808 af 24. august 2000, 

som ændret senest ved § 8 i lov nr. 

1414 af 21. december 2005, foretages 

følgende ændringer: 

1. § 10, stk. 3, 2. og 3. pkt., ophæves. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. § 13 D, stk. 3, 2. og 3. pkt., ophæ-

ves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny paragraf 

 

5) Efter § 10 indsættes som ny pa-

ragraf: 

§ 02 

”I lov om ophævelse af lov om særlig 

indkomstskat m.v. og ændring af for-

skellige skattelove og konkursskatte-

loven, jf. lov nr. 313 af 17. maj 1995, 

foretages følgende ændringer: 

1. I § 19 indsættes som stk. 7: 

”Stk. 7. § 11 i Lov om særlig ind-

komstskat som affattet ved lovbe-
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§ 11 

 

---- 

Stk. 2. § 2 har virkning for beløb, 

der opgøres den 1. maj 2006 eller 

senere og som skulle have været 

afregnet i 2007 eller senere efter 

reglerne i dødsboskattelovens § 92, 

stk. 4, som affattet ved lovbekendt-

gørelse nr. 791 af 16. august 2005. 

kendtgørelse nr. 539 af 20. juni 

1994 finder ikke anvendelse på 

ændringsbeløb opgjort efter 1. maj 

2005.” ” 

 

 

 

6) § 11, stk. 2, affattes således: 

”Stk. 2. § 2, nr. 3, har virkning for 

beløb, der opgøres den 1. maj 2009 

eller senere, og som skal afregnes i 

2010 eller senere. Beløb, der opgø-

res den 1. maj i årene 2006 til 2008 

til afregning i årene 2007 til 2009 

efter reglerne i dødsboskattelovens 

§ 92, stk. 4, som affattet ved lovbe-

kendtgørelse nr. 791 af 16. august 

2005, tilfalder staten.” 

 

 

 


